molino 'mulino' 102.8. — REW 5644 *MOLINUM*; DELI 3, 784-5; lat. med. *molinum* 1170 Luzzi (Mosino 119); cal. *mulinu* 'id.' NDDC 439.

morgeratus (lat.) 'morigerato': «dicitus abbas est male morgeratus et loquiciens eo quod facit rissam cum aliquibus et dicit verba injuriosa» 6.26, poi 7.8, 14.20-1 («in locucione sua»), 15.22 (id.), 56.14 («in omnibus»), 70.26 (alla domanda se uno sia «morgeratus» si risponde: «sepe solet inebriari et omnibus injuriatur»), 87.11 (la risposta è: «cum omnibus facit litem»), 109.29, f. -a 9.28. — Ediz. 408 traduce 'aimable, condescendant', che si adatta male ai contesti; lat. med. *morigeratus* 'élevé, éduqué; qui est bien élevé, qui a de bonnes manières' NGI M829; DELI 3, 778.

[*mortagium*] (lat.) 'legato fatto ad una chiesa': «si aliquid relaxassur monasterio ex mortagiis, illud dat fratribus et consanguineis suis» 87.33. — Cfr. lat. med. *mortalagium* 'casuel reçu par les églises en contre-partie du droit de sépulture et du service funèbre' NGloss M846-7 (documentazione dalla Francia merid.; *mortaggum* ib. solo a Cardena a. 937), cfr. anche Niemeyer 706; cal. *mortaggiu* 'diritto dovuto al parroco per l'accompagnamento funebre' NDDC 428.

mortaro 'mortaio' 98.5 (la lettura *mortaio* è un errore degli editori), 156.6 (ambidue le volte «de marmore»). — REW 5693; DELI 3, 779; cal. *mortaru* 'id.' NDDC 428.

motoyium (lat.) 'metochio, cella monastica dipendente da altro monastero': «mandamus... quod debeas te immediate ad monasterium sancti Helie de Capassino vel ad sanctum Nicodemum, motoyium suum, personaliter confer-

re» 102.22 (ediz. corregge *suum* in *tuum* e non intende la parola, eppure a 100.28, trattando di S. Elia di Galatro o di Capassino [cfr. *ibid.* p. 351], menziona una «vinea Sancti Nicodemi», che a p. 353 è identificata col nostro toponimo). — LGII 329 *μετόχιον* (con riflessi toponimici); lat. med. *metochium* DuC 5, 371c.

mulo 'mulo' 62.26, 71.8, 80.10, pl. -i 74.11, f. *mula* 85.10, lat. 148.10. — REW 5742; DELI 3, 785; nome *Mule* 1096 Stilo, ecc. (Mosino 121); cal. *mulu* 'id.' NDDC 439.

mustum (lat.) 'mosto': «debit terras ad quartum mustum» 18.8 'in cambio della quarta parte del vino nuovo' (ediz. 317; cfr. «ut faceret vineam ad quartum ut moris est» 49.25). — REW 5783 *MŪSTUM*; DELI 3, 780; lat. med. *musto* 1221 Montauro e Gasperina, ecc. (Mosino 124); cal. *mustu* 'id.' NDDC 446.

[*nizare*] 'munire di sigillo' 84.16, lat. [*niciare*] 29.44 («presentes... nostro nicio quo utimur *niciatas*»), 53.12 (id.). — Cfr. *niczo*.